Viro excellentissimo
Abrahamo Sergii filio Norovio
salutem.

Ineunte hoc anno, domine illustrissime, opinionem de epocha impressionis et origine antiqui cuiusdam calendarii quaerens, auctor mihi fuisti perscrutandi aliquos primae aetatis artis typographicae libros. Ita in exemplar incidi Ephemeridum astronomicarum initio saeculi decimi sexti editarum, in quo et titulus et primae paginae deerant, sed cuius margines per maximam partem operis notis manu scriptis tecti erant. Cum in his notis pluries urbis Frauenburgi mentio esset facta et tempus conscriptionis, secundum data adiecta, id ipsum esset, quo summus Copernicus in hac urbe vixit, spes mihi orta est has notas de vita illius admodum ignotas fortasse aliquid novi nos edocere posse. Qua spe incensus primum notas manu scriptas examini accuratori subieci, deinde vero ad conclusionem perveni, notas has pro maxima parte autographas esse ipsius Astronomiae restauratoris. Iam, si tibi placet, breviter exponam, quae de historia illius voluminis comperta habeam, et quibus argumentis conclusionem allatam superstruere liceat.

Anno 1844 clarissimus Simonovius, eo tempore Astronomiae in Vniversitate Casanensi professor publicus, hoc rarum Ephemeridum volumen donum obtulit speculae Pulcovensi. Comparatione instituta cognovimus, illud esse exemplar operis, quod inscribitur: „Ephemeridum Opus Iohannis Stoeffleri a capite anni 1532 in alios 20 proxime subsequentes annos elaboratum“ Tubingae anno 1531 editi. Desunt titulus et prima duo folia, ceteris partibus et ipse involucro antiquo ligneo optime conservatis. Literis nuper e Casana habitis mandatum nobis est, clarissimum Simonovium librum hunc donum accepisse a nobili Russo quodam Schtschepotievo, cuius pater, ut dictum est, ad studia mathematica excolenda in Germaniam profectus Berolini in domo Euleri vixerat et familiaritate summi huius praeceptoris gavisus erat. In Rossiam revertens hic vir volumen nostrum e Borussia, ut videtur, secum tulit, quomodo autem in eius possessionem pervenerit ignotum est, neque historiam voluminis ultra hanc migrationem retroducere licet.

In autographo nostro duae partes sunt discernendae, videlicet notae in margines Ephemeridarum inscriptae et textus magis continuus, qui in fine Ephemeridum cuiusvis anni plures paginas, medio numero quatuor, implet. Prima pars tum particularia quaedam de vita scribentis et eius amicorum exhibet tum particularia quaedam eius temporis facta historica; altera vero nonnisi transscripta ex antiquioribus libris astrologicis, astronomicis et cosmographicis continet, additis nonnullis autoris ipsius notis et observationibus. Ex prima parte igitur indicationes de persona scribentis haurienda sunt.

Notae personales, quamvis raras, sufficiunt ad sequentes conclusiones constituendas:

- 1° auctorem ecclesiastici ordinis circa annum 1535 Frauenburgi vixisse,
- 2° eum antehac in Vniversitate Cracoviensi studiis astronomicis et astrologicis operam navasse,
- 3° ipsum aequo studio astronomiam et medicinam amplexum esse,
- 4° talis fuisse celebritatis astronomicae, ut ipsi observationes aliunde habitae, nominatim e Cracovia, in usum suum literis transmitterentur,
- 5° familiaritatem gavisum esse Tidemanni Gyzae, eo tempore episcopi Culmensis.

Omnes hae de auctore indicationes egregie conveniunt cum admodum paucis illis notis, quae nobis de vita Copernici ab eius biographis, Gassendio, Sniadezkio, Czynskio ceterisque traditae sunt, atque vix dubium relinquunt, quin ipse Nicolaus Copernicus huius autographi scriptor fuerit. Fortius iam argumentum eo nanciscimur, quod nusquam in eo manuscripto Copernici nomen reperimus. Certe enim mirandum foret, quod in notis de rebus astronomicis agentibus et eo tempore conscriptis, quo Copernici fama iam per totum orbem splendide fulsit atque novae eius theoriae omnium philosophorum oculos in se direxerant, nulla eius nominis mentio sit facta; idque eo magis, quod scimus, auctorem in eadem urbe cum Copernico degentem eiusdem ordinis ecclesiastici fuisse, eadem studia secutum esse atque ita in intimo nexu cum illo fuisse oportuit — nisi ipse Copernicus auctor

fuit, qui de se in prima persona semper loquitur, sicuti legitur: „pluries expertus sum“, „accepi calculatione“ rel.

Allata hucusque argumenta quamvis suppositionem nostram de persona scriptoris prolatam maxime probabilem reddant nondum tamen rem plane decidunt. Addam iam argumentum positivum, de cuius pondere tu ipse, domine illustrissime, pro intima tua antiquorum autographorum cognitione summus mihi iudex exstitisti. Similitudo nempe scripturae in nostro volumine exhibitae cum autographo Copernici, cuius facsimile in XXIX. tomo annalium mathematicorum a cl. Crellio editorum exstat, pro opinione tua talis est, ut eundem scribentem certo indicet. Adscitis insuper argumentis supra allatis nullum iam dubium subsistere potest, quin scriptor notarum, quae in nostro volumine in marginibus Ephemeridum pro annis 1532—1538 inveniuntur, sicuti textus magis continui, qui in fine Ephemeridum cuiusvis anni legitur, ipse Nicolaus Copernicus fuerit.

Inde ex initio anni 1539 notae marginales alia manu sunt scriptae. Hinc concludendum est, quatuor iam annos ante Copernici obitum volumen nostrum in alterius possessionem transiisse. Levis suspicio succedentem possessorem fratrem fuisse Nicolai Copernici Andream inde oritur, quod in characteris generalis quaedam exstat similitudo, et quod scriptor hic subsequens item ecclesiastici ordinis et dioecesis Warmiensis membrum fuit. Confirmatur haec suspicio partim eo quod in margine Ephemeridum pro anno 1542 notam legimus „pecuniam accepi a domino fratre de Frauenburgo“.

Autographa Copernici perrara sunt. Hoc respectu igitur manuscriptum nostrum plus quam 80 paginas arctae scripturae amplectens summi aestimandum est. De vita ipsius attamen ex illo perpaucis modo discimus et ne unum quidem notam invenimus maioris momenti, quae nondum a biographis eius publici iuris facta sit.

Id vero hoc autographo probatur, Copernicum astrologiam non prosus sprevisse, ut vulgo dicitur. Discimus e contrario maximo studio perlegisse et excerptisse antiquiora de hac materia scripta eaque cum propria experientia comparasse. Agunt autem haec studia praecipue de effectu siderum in statum aëris, et re vera nullam

Copernicus videtur attribuisse sideribus vim in actiones et fata hominum, cum uno loco dicat, illas a libera voluntate, haec a divina providentia pendere. Praeter illas investigationes, ut ita dicam meteorologicas, transscripta ex antiquioribus scriptis astrologicis praecipue de effectu planetarum in aegrum statum corporis humani tractant ideoque sunt potius argumenti medici. Cum hoc respectu pluries afferat, quae ipse expertus erat, credendus est Copernicus opinioni eius tempore undique acceptae et partim etiam nostro saeculo obviae fuisse, videlicet corpus aegrotans a positione siderum plus minusve affici. Omnes, ni fallor, libri astrologici sive astronomici argumenti Abrahami Abenezrae, Marsilii Ficini, Ioannis Saxonii, Albumazari, Hali Abenrageli, aliorumque ex quibus hic excerpta inveniuntur, typis impressi etiam nunc exstant. Nescio an idem obtineat, quod attinet ad libros argumenti cosmographici vel geographici, quorum numerus autem multo minor est.

In toto fere hoc manuscripto Copernicus lingua latina usus est; non nullae insuper inveniuntur notae Germanice conscriptae.

Summa cum reverentia
addictissimus tibi

Otto Struve.

An diesen Brief erlaube ich mir im Folgenden noch ein Paar Bemerkungen anzuknüpfen, die einige Stellen vielleicht in ein noch helleres Licht setzen dürften, andere wohl auch berichtigen.

Was zunächst die Zweifel des Herrn Director Struve über die Autenticität der Handschrift betrifft, so dürften dieselben wohl schwinden, wenn er die mannigfach unter sich abweichenden Schriftzüge gesehen hätte, die in beglaubigten Schriftstücken von Copernicus Hand vorliegen. Von allen mir bekannten Stücken sind die in den Upsalenser Büchern, namentlich den Tabulis Alfonsinis, enthaltenen Sachen am unsorgfältigsten, mit den meisten und auch schwer entzifferbaren Abkürzungen geschrieben, und doch kann man gerade an dem genannten Buche sehen, dass es das tägliche Handwerkszeug des Copernicus gewesen ist. Dagegen ist die Handschrift des Werkes de revolutionibus mit grosser Sauberkeit abgefasst, und